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                    På baggrund af den erkendelse, der er opstået i forbindelse med kursusevalueringen og 
 arbej-det med rapporten fremsættes der fem anbefalinger til DBS.


1. Kortlægning af synsvanskeligheder 


Der knytter sig en betydelig usikkerhed til spørgsmål om prævalens og incidens af 
 syns-vanskeligheder i forhold til såvel nedsat syn og svagsynethed som social, praktisk og total 
 blindhed. Der er derfor på baggrund af øjensygdoms- og patientregistre behov for nøje 
 kort-lægning af synsvanskeligheder både for at kunne vurdere effekten af behandlings- og 
 fore-byggelsesindsatser og for at kunne tilrettelægge og koordinere rehabiliteringsindsatsen på 
 kommunalt plan i sammenhæng med regionale og landsdækkende tilbud på området.


2. Forebyggelse af blindhed og sundhedsfremme


Mennesker med svagsynethed er en gruppe, som er kendt i kommunerne, men som hidtil har 
 været uden for DBS’s vingefang. Det bør derfor overvejes i samarbejde med IBOS, 
 Øjen-foreningen,  Socialstyrelsen, Sundhedsstyrelsen og andre interessenter hvad der kan gøres 
 målrettet mennesker med svagsynethed især med henblik på forebyggelse af blindhed og 
 sundhedsfremme.


3. Kompensationsprincippet


I forhold til kompensation for synsvanskeligheder og her specielt blindhed og svagsynethed 
 er der behov for nærmere overvejelser over vægtningen af henholdsvis individuel støtte, 
 pa-rallelle tilbud til blinde og svagtseende samt kollektive tiltag, der vedrører tilgængelighed og 
 universel design samt samfundsdeltagelse i det hele taget. Det er vigtigt, at 
 kompensations-ydelser ikke alene finder sted på individniveau, men at den sociale og samfundsmæssige 
 støt-te, som kommer ind i billedet lokalt og regionalt men i særdeleshed i DBS-sammenhænge, 
 tages med i de økonomiske betragtninger og på anden vis.


4. Funktionsevne og helbredsforhold


Den Internationale Klassifikation af Funktionsevne, Funktionsevnenedsættelse og Helbred 
 (ICF) synes endnu ikke at have bidt sig fast som pejlemærke i kommunerne, selv om IBOS 
 længe har arbejdet for at fremme en bio-psyko-social tænkemåde i sagsbehandlingen på 
 om-rådet. Svagsynethed og blindhed er i de fleste tilfælde sygdomsbetinget, men det er 
 konse-kvenser af øjensygdomme, der er det centrale i en ICF-kontekst, som udover at operere med 
 en given funktionsnedsættelse (’impairment’) i det konkrete tilfælde også har fokus på 
 akti-vitet og samfundsdeltagelse i rehabiliteringsøjemed. Det er vigtigt at såvel kommunerne og 
 synscentralerne som DBS tager vcd lære heraf og benytter ICF-klassifikationen som 
 spring-bræt til en bredere og mere helhedsorienteret opfattelse, der rækker udover selve 
 synsproble-merne og griber fat i funktionsevne på andre livsområder samt inddrager helbredsforhold.


5. Rehabilitering


I forlængelse af ICF-modellen er det endelig helt afgørende at bygge videre på det perspektiv, 
der ligger i kurset ”At mestre livet med et synstab”, dvs. det gælder om at mestre et livsvilkår 


Anbefalinger


som synstab både på det personlige, sociale og samfundsmæssige plan, således at 
handicap-pet ikke indebærer isolation og fortabelse, men tackles på bedste vis på alle niveauer – i den 
lokale kommune såvel som på synscentralerne og i de landsdækkende tilbud. Kun derved kan 
det sikres, at – i denne sammenhæng – nyblinde uanset alder bliver en del af den 
rehabilite-ringsindsats, som de har åbenlyse krav på i et inkluderende samfund.


Bilag


Bilag


Interviewspørgsmål til telefoninterviews med deltagerne
 Synshandicap:


Hvad er din synsstatus nu? Og hvordan har forløbet været mht. dit synstab?


Hvordan har du det med at have/have fået et synshandicap?


Har din deltagelse i kurset påvirket dit syn på det at være synshandicappet? 


Synes du, at du har fået den fornødne hjælp til at tackle din (nye) situation?


Hvis nej: Hvad har du yderligere behov for? Har du fx fået tilbudt psykologhjælp?


Omgivelserne, socialt:


Hvordan har dine omgivelser reageret på dit synstab? Ægtefælde, børn, venner o.l.


Har dine omgivelser haft behov for at få hjælp til at vende sig til den nye situation? Og har de fået 
 tilbudt denne hjælp?


Hvordan er det gået, efter du er kommet hjem fra nyblindekurset?


Redskaber til hverdagsgøremål:


Hvilke praktiske ting i din hverdag ville du særligt gerne have hjælp til at løse på kurset?


Er du blevet bedre til at løse dem, efter du har været på kurset? Rengøring, mobility, madlavning, 
 brug af computer osv.


Gør du stadig brug af de teknikker, du har lært på kurset?


Havde du ønske om at få inspiration og hjælp til at fortsætte med, eller få nye, fritidsaktiviteter? 


Fik du denne hjælp på kurset?


Hvad synes du overordnet set om selve undervisningen på kurset?


Hvad synes du om det sociale på kurset? Var det godt eller mindre godt at være på kurset sammen 
 med andre nyblinde?


Hvad synes du alt i alt, at det har givet dig at være på nyblindekurset?


Andre tilbud:


Har din kommune tilbudt dig noget hjælp i form af kurser på den lokale synscentral e.l. i 
 forbin-delse med dit synstab?


Hvilke tilbud? Og har du benyttet dig af dem?


Bilag


Interviewspørgsmål til gruppeinterview med underviserne:


Først, kan vi få en kort præsentation af jer. Hvad er jeres faglige baggrund og hvad underviser I 
 i på kurset.


Hvad er årsagen til I har valgt, at alle underviserne selv skal have et synshandicap?


Primært til Anette: Hvilke kriterier har du valgt underviserne ud fra? Hvordan er de blevet 
 re-krutteret?


Hvilke overvejelser ligger der til grund for kursets faglige indhold?


Hvilke overvejelser ligger der til grund for kursets sociale aktiviteter?


Hvordan fungere det efter jeres opfattelse socialt på kurserne? Er det en fordel for deltagerne, at 
 de er sammen med andre i samme situation?


Vi kan se ud fra jeres egne evalueringer af hver enkelt kursusdeltager, samt i vores egen 
 undersø-gelse, at en del af deltagerne har haft svært ved at acceptere deres nye situation. Har I erfaringer 
 med at nogle kursusdeltagere kunne have behov for en faglig psykologisk behandling pga. 
 syns-tabet?


Kursisterne kan have en pårørende med på kurset de første par dage, hvad er årsagen til dette? 


Hvad giver dette, efter jeres opfattelse, til kursisten og den pårørende?


Hvordan kan man se jeres indsats (på dette kursus), som et skridt i forhold til 
 hverdagsrehabili-tering?


Hænger kurset sammen med andre tiltag som kommunerne tilbyder?


Hvordan er opfølgningen efter kurset? Har kommunerne en rolle her og udfylder de denne rolle?


Hvordan vil jeres drømmescenarie se ud i forhold til DBS’s rolle og tilbud til nyblinde? 


Hvordan ser I dette i forhold til andre tilbud der findes på området? Fx i forhold til de kurser, som 
 IBOS tilbyder? Mener I det vil være relevant og hensigtsmæssigt, at arbejde for en højere grad af 
 koordination og samarbejde på området?


Interviewspørgsmål til kommunalansat


Hvad gør kommunen, når en af dens borgere er blevet synshandicappet?


Hvordan hjælper de dem?


Hvilke processer bliver der sat i gang?


Har I nogle specielle videnspersoner i kommunen, som ved noget om netop synshandicap?


Hvis I bevilger hjælpemidler, tilbyder I så også den relevante undervisning i at bruge 
 hjælpemid-let?


Hvilke tilbud om hverdagsrehabilitering har I til en borger der er synshandicappet?


Mener I at dette tilbud er tilstrækkeligt?


Hvordan er jeres samarbejde med DBS og en eventuel synscentral?


Bilag


Hvorfor har I valgt ikke at ville samarbejde med en synscentral? (til de kommuner, der har valgt 
 dette).


Interviewspørgsmål til DBS konsulent:


Kan du kort beskrive dit job og ansættelsesforhold


Hvordan er dit samarbejde typisk med kommunen, når du henvender dig på en borgers vegne?


Har du et godt samarbejde med sagsbehandlere o.l. i kommunen?


Hvad gør kommunen efter din mening godt og hvad kan der gøres bedre?


Hvordan vil du vurdere kommunens indsats på det her område?


Hvad er godt og hvad er mindre godt?


Har du nogle forslag til at styrke rehabiliteringsindsatsen for personer med et synshandicap?


Interviewspørgsmål til DBS regionskonsulent  (Jannie Hammershøi):


Kan du fortælle kort om dit job og ansættelsesforhold?


Hvordan ser du nyblindekurserne og andre DBS kurser, som en mulig rehabiliteringsindsats? 


Hvordan kan det gøres bedre?


Hvordan ser du jeres forhold til øjenlægerne i forbindelse med, at få nyblinde ind i DBS? 


Hvilke typiske udfordringer og problemer oplever I ude i kommunerne 


Hvordan vil de nyblinde kunne komme ind i et rehabiliteringsforløb på samme måde som andre 
 borgere fx ved at få tilbud om træning osv.?


Er kurset tilstrækkeligt? Hvordan kan man forestille sig det fremtidige samarbejde kan være 
 mel-lem DBS og den enkelte kommune?


Hvordan vurdere du samarbejdet med synscentralerne?


Interviewspørgsmål til IBOS


Hvordan forholder I jer til det, at IBOS hører under Københavns kommune og at andre kommuner 
 køber ydelser?


Hvilke tilbud har I til nyblinde?


Hvordan ser I forholdet mellem jer og DBS?


Hvordan får I deltagere til jeres kurser? Rekrutteringsstrategi?


Hvordan ser I jeres samarbejde med synscentraler, DBS og kommuner?


Hvor ser I, at synscentralerne er på vej hen?


Hvordan ser I jeres tilbud i en rehabilitering- og/eller habiliteringssammenhæng?
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